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1 農 業 

 
 

 
 

 

(1)農家数 (各年2月1日)

区分 平成17年 平成22年 平成27年

農家数（戸） 1,350 1,247 1,010

販売農家 468 369 249

専業農家 66 69 62

兼業農家 402 300 187

 うち　第一種 40 30 22

 うち　第二種 362 270 165

自給的農家 882 878 761

資料：農林水産省「農林業センサス」

(2)家族経営構成別農家数(販売農家) (平成27年2月1日　単位：戸)

一人家族経営 夫婦家族経営 親子家族経営

大船渡市 249 171 62 106 75 74 3

　盛 － － － － － － －

　大船渡 1 － － － 1 1 －

　末　崎 12 8 3 5 4 4 －

　赤　崎 16 12 － 12 4 4 －

　猪　川 19 15 4 10 4 4 －

　立　根 27 17 10 6 10 10 －

　日頃市 96 66 29 36 29 28 1

　綾　里 17 9 2 7 6 6 2

　越喜来 31 22 5 17 9 9 －

　吉　浜 30 22 9 13 8 8 －

資料：農林水産省「農林業センサス」

区分 総　計
三世代等
家族経営

一世代
家族経営

二世代
家族経営

(3)販売目的で作付け(栽培)した作物の類別作付(栽培)経営体数、面積(露地) (平成27年2月1日　単位：経営体、ha)

稲 麦類 雑穀 いも類 豆類
工芸

農作物
野菜類

花き類
・花木

その他の
作物

経営体数 113 62 － 4 9 8 － 45 8 3 22

面　積 X 3,381 － X 25 47 － 764 129 12 X

資料：農林水産省「農林業センサス」

作  物区分 果  樹
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(4)年齢別、自営農業従事日数別の農業従事者数(販売農家) (平成27年2月1日)

総　計 15～24歳 25～34歳 35～44歳 45～54歳 55～64歳 65～74歳 75～84歳 85歳以上

総計 657 8 39 76 68 154 165 109 38

男 359 5 24 47 37 76 94 53 23

女 298 3 15 29 31 78 71 56 15

総　計 29日以下 30～59日 60～99日 100～149日 150～199日 200～249日 250日以上

総計 657 188 63 94 81 75 62 94

男 359 92 31 55 46 44 33 58

女 298 96 32 39 35 31 29 36

資料：農林水産省「農林業センサス」

年 齢 別
区分

区分
自 営 農 業 日 数 別

(5)経営耕地面積規模別経営体数 (各年2月1日　単位：経営体)

0.3ha
未満

0.3～
0.5

0.5～
1.0

1.0～
1.5

1.5～
2.0

2.0～
3.0

3.0～
5.0

5.0～
10.0

10.0ha
以上

平成17年 1,350 468 45 218 151 32 10 7 3 2 － 882

平成22年 1,247 369 25 164 131 23 9 12 4 1 － 878

平成27年 1,010 249 16 104 80 23 12 9 3 2 － 761

資料：農林水産省「農林業センサス」

自給的
農家

 区分 総　数
販売
農家

(6)家畜を販売目的で飼養している経営体数と飼養頭羽数 (各年2月1日)

区分 平成17年 平成22年 平成27年

乳用牛（頭）

　飼養経営体数 7 7 6

　飼養頭数 115 78 88

肉用牛（頭）　

　飼養経営体数 71 54 27

　飼養頭数 336 302 164

豚（頭）

　飼養経営体数 1 1 1

　飼養頭数  X  X  X

採卵鶏（100羽）

　飼養経営体数 － 1 1

　飼養羽数 －  X  X

種鶏（100羽）

　飼養経営体数 1 － －

　飼養頭数  X － －

ブロイラー（100羽）

　出荷した経営体数 3 6 6

　出荷羽数 11,200 95,897 65,541

鶏の育すう（100羽）

　飼養経営体数 1 － －

　飼養頭数  X － －

資料：農林水産省「農林業センサス」



28  農 業 ・ 林 業  

 

 

 

 

 

(7)経営耕地の状況(販売農家) (各年2月1日　単位：戸、ha)

農家数 面積 農家数 面積 農家数 面積

田のある農家　 389 159 310 134 202 110

稲を作った田 372 128 298 111 178 80

稲以外の作物だけを作った田 105 18 54 11 24 11

何も作らなかった田 99 12 72 12 43 19

畑のある農家　 410 112 315 100 210 67

普通畑 394 61 290 40 186 31

飼料用作物だけを作った畑 45 13 6 6 3 -

牧草専用地 64 42 72 49 34 28

何も作らなかった畑 44 8 65 11 33 8

樹園地のある農家　 53 8 46 9 33 8

資料：農林水産省「農林業センサス」

平成17年 平成22年 平成27年　
区分

(8)農業用機械の所有台数 (平成27年2月1日　単位：経営体、台)

経営体数 台数 経営体数 台数 経営体数 台数

大船渡市 164 183 146 151 59 65

資料：農林水産省「農林業センサス」

区分
トラクター 動力田植機 コンバイン

(9)水田転作等状況 (単位：ha)

大豆 麦 飼料作物 野菜 果樹 その他

平成29年度 546 107.3 0.5 - 17.7 9.1 2.1 1.9 75.9

平成30年度 549 106.6 0.4 - 17.9 10.3 2.2 1.8 74.0

令和元年度 550 110.2 0.5 - 18.3 9.2 2.1 1.7 78.4

令和２年度 553 113.4 0.5 - 19.5 8.8 2.0 1.9 80.7

資料：市農林課 （注）その他には、実績参入、自己保全管理等が含まれる。

区分 実施戸数
転作等面積

総　数

作 物 別 面 積
その他

(10)用途別農地転用状況 (単位：a)

区分 総　数 住宅用地 鉱工業用地
学校、公園、
広場等用地

道路、
水路等用地

植　林
その他の
建設施設

用地
その他

平成29年 785 105 - 10 291 3 179 197

平成30年 511 202 - - 66 8 27 208

令和元年 573 76 - - 34 - 3 460

資料：市農業委員会 ｢土地管理情報分析調査集計｣

(11)菌床しいたけの出荷状況

単価(円)

75坪 50坪 出荷数(個) 出荷額(千円） (1パック当たり)

平成30年 4 3 6 63,111 59,312 328,290 31,625 96.3

令和元年 3 3 6 55,335 50,191 217,260 20,415 93.9

令和2年 3 3 6 39,276 39,015 116,490 12,425 106.6

資料：大船渡市農業協同組合 （注）１パック当たりの内容量は約100～120ｇ。

うちパック出荷分　
区分

生産農家数
(戸)

ハウス棟数(棟) 総出荷数量
(kg)

総出荷額
(千円)



農 業 ・ 林 業   29 

2 林 業 

 

 

 

(1)組織形態別林業経営体数 (平成27年2月1日　単位：経営体)

株式会社
合名・

合資会社
農　協 森林組合

その他の
各種団体

大船渡市 71 5 - 2 - 2 - 1 1 65

資料：農林水産省「農林業センサス」

区分 計

法 人 化 し て い る

地方公共団

体・財産区

法人化
していないその他の

法人

会 社 各 種 団 体

小計

(2)保有山林の状況 (平成27年2月1日　単位：経営体、ha)

経営体数 面積 経営体数 面積 経営体数 面積 経営体数 面積

大 船 渡 市 65 6,932 6 1,425 6 34 70 5,541

盛  X  X  X  X  X  X  X  X

大 船 渡 - - - - - - - -

末 崎  X  X  X  X  X  X  X  X

赤 崎 11 1,048 1 206 - - 11 842

猪 川 3 343 1 167 - - 3 176

立 根 5 182 - - - - 5 182

日 頃 市 14 224 1 9 - - 14 215

綾 里 15 168 - - 3 17 18 185

越 喜 来 7 98 - - 1 13 8 111

吉 浜 7 55 1 16 1 1 7 40

資料：農林水産省「農林業センサス」

所有山林 貸付山林 借入山林 保有山林
区分

(3)保有山林面積規模別経営体数 (平成27年2月1日　単位：経営体)

区分 計
保有山

林なし

3ha

未満

3～

5ha

5～

10ha

10～

20ha

20～

30ha

30～

50ha

50～

100ha

100～

500ha

500～

1,000ha

1,000ha

以上

大 船 渡 市 71 1 2 17 15 16 5 7 1 6 - 1

盛 1  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X

大 船 渡 - - - - - - - - - - - -

末 崎 3  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X

赤 崎 11 - - 1 1 3 1 1 1 3 - -

猪 川 3 - - - 1 - 1 - - 1 - -

立 根 5 - - 2 1 - - 1 - 1 - -

日 頃 市 15 1 - 2 3 6 1 2 - - - -

綾 里 18 - - 6 6 4 - 2 - - - -

越 喜 来 8 - - 2 1 3 1 1 - - - -

吉 浜 7 - 2 3 1 - 1 - - - - -

資料：農林水産省「農林業センサス」
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(4)素材生産を行った経営体数と素材生産量 (平成27年2月1日　単位：経営体、㎥)

経営体数
素材

生産量
経営体数

素材
生産量

計
素材生産

量なし
50㎥
未満

50～
200㎥

200～
500㎥

500～
1,000㎥

1,000㎥
以上

大 船 渡 市 9  X 8 2,323 71  X  X  X  X  X  X

盛  X  X  X  X 1  X  X  X  X  X  X

大 船 渡 - - - - - - - - - - -

末 崎  X  X  X  X 3  X  X  X  X  X  X

赤 崎 3 1,020 3 1,020 11 8 - 2 - 1 -

猪 川 - - - - 3 3 - - - - -

立 根 - - - - 5 5 - - - - -

日 頃 市 2  X 1  X 15  X  X  X  X  X  X

綾 里 1  X 1  X 18  X  X  X  X  X  X

越 喜 来 1  X 1  X 8  X  X  X  X  X  X

吉 浜 - - - - 7 7 - - - - -

資料：農林水産省「農林業センサス」

区分
計

保有山林の
素材生産量

素 材 生 産 量 規 模 別 経 営 体

(5)林業従事日数別従事者数 (平成27年2月1日　単位：人)

区分 計  1 ～ 29日 30 ～ 59日 60 ～ 99日 100～149日 150～199日 200～249日 250日以上

大船渡市 215 126 77 2 2 - - 8

資料：農林水産省「農林業センサス」

(6)過去1年間に林産物の販売を行った経営体数 (平成27年2月1日　単位：経営体)

立木で 素材で

大船渡市 71 58 13 9 6 - -

資料：農林水産省「農林業センサス」

区分 計 販売なし

販 売 し た 経 営 体

実経営体数
用 材

ほだ木用原木 特用林産物

(7)過去1年間に保有山林で行った作業別経営体数と作業面積 (平成27年2月1日　単位：経営体数、a)

経営体数 面積 経営体数 面積 経営体数 面積 経営体数 面積

大船渡市 36 13 1,530 22 3,668 20 7,967 3 900

資料：農林水産省「農林業センサス」

主　　伐

区分
林業作業を

行った

実経営体数

植　　林　 下刈りなど 間　　伐


